
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 51 

pentru rectificarea bugetului local al comunei pentru anul 2024 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare din data de 31 

octombrie 2024, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 696/2024, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Având în vedere: 

- necesitatea achiziționării unei asigurări de răspundere civilă auto (RCA) pentru un autovehicul din 

parcul auto al Serviciului de Gospodărie Comunală; 

- referatul înregistrat sub nr. 9932/RG/2024 al Compartimentului contabilitate, prin care se propune 

rectificarea bugetului local al comunei în scopul alocării sumei necesare pentru achiziția asigurării de 

răspundere civilă auto; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 

9932/RG/2024; 

- avizul, înregistrat sub nr. 51/CEBF/2024 al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de resort, înregistrate sub nr. 9963/RG/2024; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 19, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 129, alin. 2, lit. b) şi alin. (4), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ARTICOL UNIC 

 

(1) Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei pe anul 2024, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

           Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentului contabilitate, 

precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 

                Adoptată astăzi 31 octombrie 2024. 

 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                        Consilier local,     

                                        

                    Andrei ALUPOAEI   

 
 
                                                                                                                              Contrasemnează pentru legalitate  
                                                                                                                                                        Secretar general 

 

                                                                                                                                             Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

  

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali în funcție ai Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni. 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

Anexa la Hotărârea nr. 51 din 31 octombrie 2024 

 
                                     - mii lei- 

TR. IV 

2024

Venituri – total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Taxe și alte venituri din învățământ 33.10.05. 0 0 0 0 0

”Contrib ale elevilor si stud pt cantine” 33.10.14 0 0 0 0 0

”Donații și sponsorizări” 37.10.01 0 0 0 0 0

”Sume alocate din SF pentru SD” 37.10.03 0 0 0 0 0

”Sume primite din SF” 37.10.04 0 0 0 0 0

„Venituri din val unor bunuri” 39.10.01 0 0 0 0 0

"Venituri din vânzarea locuinţelor" 39.10.03 0 0 0 0 0

„Transferuri” 37.10.50 0 0 0 0 0

Cheltuieli – total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

„Învăţământ” 65.E 0 0 0 0 0

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- cheltuieli materiale şi servicii 20 0 0 0 0 0

- dobânzi 30 0 0 0 0 0

- asistenţa socială 57 0 0 0 0 0

-alte cheltuieli  - burse 59 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

„Asistența socială” 68.E 0 0 0 0 0

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 0 0 0 0 0

- Asistența socială 57 0 0 0 0 0

„Alte servicii” 70.E 0 0 0 0 0

- Proiecte cu finanțare externă nerambursabilă 58 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

„Transporturi şi comunicaţii” 84.E 0 0 0 0 0

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 0 0 0 0 0

    - uniforme si echipament 20.05.01. -4 0 0 0 -4

    - prime de asigurare nonviață 20.30.03. 4 0 0 0 4

-Transferuri 51 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

TR. II  

2024

TR. III  

2024

DENUMIRE INDICATOR COD TOTAL 

2024

TR. I  

2024

 
          

 

 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                        Consilier local,     

                                        
                    Andrei ALUPOAEI   

 
 
                                                                                                                              Contrasemnează pentru legalitate  
                                                                                                                                                        Secretar general 

 

                                                                                                                                             Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 


